
ISTITUTO COMPRENSIVO ISOLA COLLEDARA (TE) 

ISOLA DEL GRAN SASSO (TE 

TEIC81900X -  
“ DIGITALE PER TUTTI” 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università  

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

del personale scolastico (D.M. 66/2023)  

Codice M4C1I2.1-2023-1222-P-41516 

CUP: F74D23003060006 

C. F.92027310678 - Codice Univoco: UFN5J5 – E-mail: teic81900X@istruzione.it   teic81900X@pec.istruzione.it   www.icIisolacolledara.it    

  

 

OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio - Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E 
Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico (D.M. 
66/2023) – progetto DIGITALE PER TUTTI.   
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P- 41516 

CUP: F74D23003060006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare 

l’articolo 21;  

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, 

in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare 

adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,  

n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, 

sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto 

stesso”;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012;  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 

recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 

delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 





ISTITUTO COMPRENSIVO ISOLA COLLEDARA (TE) 

ISOLA DEL GRAN SASSO (TE 

TEIC81900X -  
“ DIGITALE PER TUTTI” 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università  

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

del personale scolastico (D.M. 66/2023)  

Codice M4C1I2.1-2023-1222-P-41516 

CUP: F74D23003060006 

C. F.92027310678 - Codice Univoco: UFN5J5 – E-mail: teic81900X@istruzione.it   teic81900X@pec.istruzione.it   www.icIisolacolledara.it    

  

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”;  

VISTO il Decreto m pi. AOOGABMI. Registro Decreti. R. 0000066 del 12/04/2023 con il riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del PNRR;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n.  

141549 del 07/12/2023;  

VISTO il progetto inoltrato in data 27/02/2024 con codice inoltro 41516.0  sulla piattaforma FUTURA;  

CONSIDERATO che in data 27/02/2024 con nota prot. 37551 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, assunto al prot. n. 1223 del 

04/03/2024;  

CONSIDERATO che l’accordo di concessione , prot. m_pi . AOOGABMI. N. 0037551 del 03/03/2024, costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per 

l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate;  

CONSIDERATO che la Nota MIM n. 141549 del 7 dicembre 2023 recita che “Dopo la firma dell’accordo di concessione 

da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il 

finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la 

sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 

129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativocontabile delle Istituzioni Scolastiche”).  

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 

Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento 2.1 - Formazione del personale scolastico sulla 

transizione digitale – D.M. n. 66/2023 – Codice identificativo del progetto:            - CUP:                      “; dove dovrà 

essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e 

sulla scheda del progetto, e il codice CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda 

illustrativa finanziaria (Mod. B). Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area 

“Gestione” della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”;  

RICHIAMATA la delibera di approvazione del Programma Annuale e.f. 2024 n. 873/3 del 12/02/2024; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni del 

Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate;  

 DECRETA  

• di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024 il seguente progetto rientrante nell’ambito delle 

azioni finanziate con il Piano PNRR:  



ISTITUTO COMPRENSIVO ISOLA COLLEDARA (TE) 

ISOLA DEL GRAN SASSO (TE 

TEIC81900X -  
“ DIGITALE PER TUTTI” 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università  

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

del personale scolastico (D.M. 66/2023)  

Codice M4C1I2.1-2023-1222-P-41516 

CUP: F74D23003060006 

C. F.92027310678 - Codice Univoco: UFN5J5 – E-mail: teic81900X@istruzione.it   teic81900X@pec.istruzione.it   www.icIisolacolledara.it    

  

 

Codice Nazionale  Tipologia dell’Intervento  
Totale 

autorizzato  
Codice CUP  

M4C1I2.1-2023-1222-P-41516  

Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico (D.M.  
66/2023)  

€. 51.811,57  F74D23003060006 

  

• di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A  

  

Aggregato  Voce  Sottovoce  Importo  

02 Finanziamento Unione  

Europea  

03 Altri Finanziamenti 

dell’Unione Europea   01 Next Generation EU - PNRR  €. 51.811,57 

  

e nelle USCITE - Modello A  

  

Attività  Voce destinazione  Importo  

03 Didattica  

  

15   - Investimento 2.1 - Formazione del personale 

scolastico sulla transizione digitale – D.M. n. 66/2023 

Formati al digitale Codice identificativo progetto: 

M4C1I2.1-20231222-P-41516- CUP: F74D23003060006 

€. 51.811,57   

 

• di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di 

accertamento delle entrate e degli impegni di spesa;   

• di trasmettere per gli adempimenti di competenza il presente atto al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, 

c. 5, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 e di pubblicarlo nella sez. di pubblicità legale del sito 

istituzionale dell’istituzione scolastica www.icisolacolledara.it.  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                 GIOVANNA FALCONI – firmato digitalmente 

http://www.icmontoriocrognaleto.it/
http://www.icisolacolledara.it/
http://www.icmontoriocrognaleto.it/

		2024-03-11T14:38:25+0100
	GIOVANNA FALCONI




